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Целью статьи является показ истории смены правящей династии в Иране в первой 
половине XVIII века. В работе раскрыта сложная история Ирана, и в особенности 
Хорасана исследуемого периода, когда произошли важные военно-политические события, 
связанные с падением династиии Сефевидов и приходом к власти представителя племени 
Афшаридов – Надир-шаха. Автор статьи, используя письменные источники, всесторонне 
обобщил кризисные явления, феодальные и религиозные распри, которые происходили при 
последних правителях-Сефевидах, раскрыл причины и последствия нашествия афганцев и 
османских тюрков на территорию Ирана, проанализировал геополитические интересы 
России в Прикаспийском регионе, всесоронне обобщил сведения о борьбе иранского народа 
против иноземных захватчиков. В статье особое внимание уделено вопросам 
политической борьбы за центральную власть в Иране. 
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The author highlights the history of changes which took place within the ruling dynasty in 

Iran in the first half of the XVIII-th century. In his article the author discloses the complicated 
history of Iran; in particular, Khuroson referring to the period in question when an important 
military-political events connected with the decline of the dynasty of the Sefevids took place and 
rising to power of the representative of the tribe of Afsharids – Nodirshakh. Resorting to written 
sources he summarizes comprehensively crisis phenomena, feudal and religious dissensions 
which took place under the last governors of the Sefevids. The author reveals reasons and 
consequences of Afghans` and Ottoman Turks` innovasion into Turbs invasijn the territory of 
Iran. D. Nazarov analyzes geopolitical interests of Russia in the coastal region of Caspiy; he 
summarizes the information concerned with the struggle of the Iranian people against foreigner 
invaders. Special attention is paid to the issues of political struggle for central power in Iran. 
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Сафавиён аз давлатњои феодалии Эрон ба шумор рафта, аз ибтидои асри XVI то 
охири чоряки аввали асри XVIII дар њудудњои Эрон, Озарбойљон ва Арманистон 
њукмронї кардаанд. Тамоми заминњои ќаламрави давлатро шоњ дар ихтиёри худ 
дошт.  

Сиёсати шоњони сафавї ба тањкими њукумати марказї ва мубориза бар зидди 
нифоќњои феодалї равона гардида, давлат дар замони шоњ Аббоси I муваффаќиятњои 
фавќулодаи бузургеро ба даст овард. Фишори берањмонаи шоњ нисбат ба ашрофи 
муќтадири феодалї-низомии ќабилањои ќизилбош ба хотима додани балвоњои 
муќаррарии феодалњо оварда расонид ва шароити нисбатан мусоидро барои тавсеаи 
иќтисодї фароњам овард. 

Вазъияти бўњронии давлати Сафавї аз замони њукмронии шоњ Сулаймон (1666-
1694) оѓоз гардид ва ин љараён дар замони шоњ Султон Њусайни Сафавї (1694 — 
1722) ављ гирифт. Суќути давлати Сафавї аз зиддиятњои дохилии табаќаи феодал ва 
рў гардонидани ќисме аз онњо аз шоњони сафавї вобастагї дошт. 

Ашрофони мањаллии сарзаминњои тасхиршуда ва вассалї монанди Озарбойљон, 
Арманистон, Гурљистон ба сафи мухолифон пайвастанд (1, с.52). 

Њатто рўњониёни суннимазњаби Озарбойљон, Афѓонистон ва дигар љойњо бар 
зидди Сафавиён бархестанд. Таъќиби сунниён сабаби норизоии онњо шуд. Дар 
шароити зулму ситами мазњабї, сиёсї ва иќтисодї феодалњои Арманистон, Доѓистон, 
Гурљистон, Ќарабоѓи Шарвон ва Афѓонистон ба муборизоти истиќлолхоњонаи халќ 
њамроњ мешуданд. 

Оид ба инќирози давлати Сафавиён Дурї Афандї сафири султонии Туркияи 
Усмонї дар Эрон соли 1720 њангоми бозгашт ба ватанаш гузориш дода мегўяд: 
«Давлате, ки замоне «шукуфону обод» буд, акнун умраш наздик ба поён аст» (5, с.51). 

Яке аз музофотњои шарќии давлати Сафавиён шањри Ќандањор буда, он аз 
аввалинњо шуда, аз њайати давлати Сафавиён баромад. Дар ин мањал соли 1709 яке аз 
нерўмандтарин ќабилаи афѓон, ќабилаи ѓилзой шўриш бардошт. Дар натиљаи ин 
шўриш Ќандањор аз давлати Сафавиён људо гардид ва дар соли 1717 амир Мањмуд 
њокими он љо шуд. Дар охири соли 1721 ѓилзоиён, ки гурўњњои људогонаи ќабилањои 
дигари афѓон ба онњо пайваста буданд, дар якљоягї бо ќабилањои ѓайриафѓон бо 
сарварии Мир Мањмуд ба самти ѓарб лашкар кашиданд. Моњи марти соли 1722 онњо 
пойтахти давлати Сафавиён шањри Исфањонро муњосира намуданд. Дар натиља, 
санаи 22 октябри њамон сол шоњ Султон Њусайн ба урдуи амир Мањмуд омада, 
маѓлубияти худро эътироф намуд. Инчунин, тољи шоњиро ба сари Мањмуд гузошт. Аз 
он замон афѓонон дар Форс ва Кирмону Ироќи Аљам пањн шуданд. 

Дар Астаробод амалан Фатњалихони Ќољор њукумати мустаќил дошт. Ин 
феодали муќтадир ба Тањмосп Мирзо, писари шоњ Султон Њусайни Сафавї (июни 
соли 1722), ки аз муњосираи Исфањон гурехта буд, паноњгоњ дод. Пас аз он ки амир 
Мањмуд Исфањонро тасарруф намуд, Тањмосп Мирзо худро шоњи Эрон эълон намуд. 

Дар давоми панљ соли баъди аз даст рафтани ќудрати сиёсии шоњ Султон Њусайни 
Сафавї дар ин минтаќа сиёсати хориљии Туркия ва Русия фаъол гардид. Чї тавре, ки 
академик В.В.Бартолд таъкид мекунад: «Туркияи Усмонї аз заволи њокимияти 
форсњо истифода бурда, мехост бархе аз вилоятњоро забт намояд ва чун дар асри XVI 
њокимияти худро барпо намояд» (2, с. 762).  

 Туркияи Усмонї кўшиш менамуд њукмронии худро дар Шарвон ва минтаќањои 
дигаре, ки аз давлати Сафавиён људо шуда буданд, мустањкам созад.  

Русия низ мавќеи худро дар минтаќаи назди Каспї пурзўр намуд. Дар он ваќт 
Пётри I ба Эрон лашкар кашид. Ќушуни Русия моњи сентябри соли 1722 Дарбанд ва 
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соли 1723 Бокуро ишѓол кард. Туркњо бошанд бањори соли 1723 Тифлисро гириф-
танд. Ин вазъият шоњ Тањмоспро маљбур мекард, ки бо Русия наздик шавад. Тибќи 
ќарордоде, ки байни давлати Сафавї ва Русия баста шуд (сентябри соли 1723) Русия 
ваъда дод, ки дар љанг бар зидди афѓонон ба Тањмосп ёрї мерасонад. Бар ивази ин, 
шоњ Тањмосп мулкњои забтнамудаи Русияро эътироф намуда, Гелон, Мозандарон, 
Астарободро ба ихтиёри Русия вогузошт. Русия ваъда дод, ки Эронро дар мубориза 
алайњи ќуввањои марказгурези дохилї, таљовузи афѓонњо ва туркњо љонибдорї 
мекунад (3, с.78, 80-81). Аммо ќўшуни Русия танњо бо ишѓоли Гелон ќонеъ гардид.  

Лашкаркашии Пётри I ба Эрон ва ќарордоди соли 1723 муносибати Туркияро бо 
Русия тезутунд намуд. Бо вуљуди ин, моњи июни соли 1724 миёни Русия ва Туркия 
ќарордод баста шуд. Султони турк он заминњое, ки Русия тибќи ќарордоди соли 1723 
ба даст оварда буд, эътироф намуд ва Русия низ Кавказ ва шимолу ѓарбии Эронро 
љузъи таркибии Туркия донист. Вобаста ба ин ќарордод ќўшуни султони Усмонї 
тамоми шимолу ѓарбии Эрон, Озорбойљон, Курдистон ва њатто бархе иёлот (Ќазвин, 
Ардабил)-ро, ки дар ќарордоди пешина набуд, ишѓол намуд (1, с.57). 

Ишѓолгарони турку афѓон ба Эрон харобињои зиёде оварданд. Муноќишањои 
байнихудии феодалони мањаллї низ ба вазъияти иќтисодии ин давлат таъсири манфї 
расонид. Дар ин давр афѓонони ѓосиб дар миёни мардум такягоње надоштанд. Чї 
кўшишњои Мир Мањмуд ва чї кўшишњои љонишин ва писарамаки ў Мир Ашраф 
(соли 1725 баъди кушта шудани Мир Мањмуд ба сари ќудрат омадааст) барои љалби 
њимояи маъмурони давлат ва ашрофи ќабилањои чодарнишин натавонистанд 
муваффаќият ба даст оваранд. Њамчунин, шоњони афѓон натавонистанд тољирони 
эрониро (ба љуз зардуштињо) ба тарафи худ љалб кунанд. Шоњони афѓон маљбур 
буданд, ки фаќат ба ќўшуни худ такя кунанд. Њукумати афѓонон дар Эрон бо 
истибдоди зулму зўрї ба роњ монда шуда буд. Ин њукумат танњо бо фишору зўроварї 
мавќеи худро нигоњ медошт. 

Ишѓолгарони афѓон тањти сарварии Мир Ашраф маљбур буданд, аз як сў бо шоњ 
Тањмосп ва Фатњалихони Ќољор (њокими Астаробод) ва, аз тарафи дигар, бо ќўшуни 
Русия дар Гелон ва ишѓолгарони Туркия низову кашмакаш намоянд. 

Мир Ашраф дар љанг бо русњо шикаст хўрд. Инчунин тазйиќи Туркияи Усмонї 
торафт вусъат меёфт. Дар натиља, тибќи ќарордоди 13 октябри соли 1727 Мир 
Ашрафи афѓон њукумати султони Усмониро дар Озарбойљон, Курдистон, Хузистон 
ва ќисмате аз Эрони марказї ба расмият шинохт. Ин шикастњо аз заифии ќўшуни аф-
ѓонон гувоњї медод ва заминаро барои талоши баъдии он омода менамуд. Дар замо-
ни њукмронии Мир Ашраф дар натиљаи ихтилофи ѓилзоиёни ќандањорї ва афѓонони 
дар Эрон мустаќар буда, нерўи низомии афѓонон хеле заиф гардид. Мир Ашрафро 
дар ќатли Мањмуд, бародари Њусейнхон, њокими Ќандањор муттањам карданд.  

Инчунин, ба суст гаштани мавќеи афѓонон дар Эрон муборизањои озодихоњонаи 
гурўњњои васеъ, шўришњои пай дар пайи халќї, чї кишоварзон ва чї ањолии шањрњо 
сабаб шуданд.  

 Халќи Эрон ватани худро дар мубориза ба муќобили ишѓолгарони бегона дифоъ 
мекард. Оид ба масъала Шайх Муњаммад Алии Њазин мегўяд: «Бисёр тааљљубовар 
аст, ки бархе ќароъа дар арзи 7 соли фармонравоии афѓонон мартабан барои 
истиќлоли худ мубориза мекунанд ва бо вуљуди он њама кўшишњои ишѓолгарони 
афѓон мардум њаргиз ба онон таслим нашуданд. Ба таври куллї афѓонон њарчанд 
пирўзињое ба даст оваранд, вале њаргиз оромиш надоштанд ва пайваста дар вањшати 
њуљуми раъоё буданд (9, с.126). 
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Сарчашмањои хаттї далолат медињанд: ќабл аз он, ки табаќаи феодалони Эрон 
муборизаро бар зидди ишѓолгарони бегона оѓоз намоянд, мардуми одї мустаќилона 
ба мубориза зидди аљнабиён пардохтанд. Муборизаи халќ ѓолибан дар либоси 
«иддаоњои дурўѓї» зоњир мешуд (6. с.129). Масалан, дар миёни бахтиёриён шахсе бо 
номи Сайид Њусайн иддао кард, ки бародари шоњ Султон Њусайн аст. Ў амалиёти 
худро дар минтаќаи Исфањон оѓоз кард. Сайид Њусайн дар љанг бо афѓонон кушта 
шуд ва ќўшунаш торумор гардид. Љунбиши дигари зиддиафѓонї бо номи Мањдии 
дуруѓин ва њаракати дигар бошад ба номи Саид Ањмад Њамроњ ба вуќўъ пайваст. 
Сайид Ањмад соли 1727 худро шоњ хонд ва феодалону аъёну ашроф ба номи ў њам 
хутба хонда, сикка заданд. Ў бо афѓонон задухўрдњои зиёд намуд, натавонист Табрез, 
Кирмон ва Доробро тасарруф кунад, дар Шероз бо нокомињо рў ба рў шуд. Ў дар 
ќалъаи Њасанобод ба муњосираи ќўшуни сењазораи Мир Ашраф афтода,  асир гардид 
ва дар Исфањон ба ќатл расонида шуд.  

Дар њамон замон Сўфї Мирзо ном шахс низ худро писари шоњ Султон Њусайн 
хонда, бахтиёрињоро ба мубориза бар зидди асоратгарони турку афѓон даъват намуд. 
Ќариб 20 000 нафар љамъ кард. Ў Шуштар, кўњи Гелуя, Хурамобод ва дигар 
шањрњоро тасарруф кард ва сипас худро шоњ хонд. Фаъолиятњои Сўфї Мирзо 
Нодирќулиро ба ташвиш овард. Нодирќулї номае ба хони бахтиёрии кўњи Гелуя 
навишт ва ёдовар шуд, ки иддаои Сўфї Мирзо дурўѓ аст. Хонњои бахтиёрї аз тавсеаи 
ин њаракат ба њарос афтоданд ва ўро ба ќатл расониданд. 

Шахсе бо номи Шомил Каром, ки бо тољирї машѓул буд, худро бародари шоњ 
Султон Њусайн эълон намуда, зидди афѓонњо дар соњили халиљи Уммон ва 
Балуљистон амалиётњои љангї бурд. Дар Балуљистон Шомил Каром огањї ёфт, ки 
Мир Ашраф ќўшуни нисбатан бузурге барои саркўб намудани ў фиристодааст, 
маљбур шуд, ки ба Њиндустон фирор намояд. 

Аз муборизаи фаъоли халќњои Эрон бар зидди ишѓолгарон Нодирќулихон 
(Нодиршоњ) - намояндаи авлоди ќарќулуи ќабилаи афшор истифода бурд. Нодирќулї 
дар ибтидои дањаи сеюми ќарни XVIII дар Хуросон ба хидмати ќўшуни Бобоалибек 
(њокими Абевард) медарояд. Дере нагузашта сарварии ќўшунро ба ихтиёри худ 
гирифт. Мулкњои Калот, Дастљурду Абевард ба итоати ў даромаданд. Аммо ў 
натавонист њукумати худро дар Хуросон тавсеа бахшад, зеро яке аз муќтадиртарин 
феодалони он замон - Малик Мањмуди каёнї (Сиистонї), ки дар тамоми Хуросон ва 
Сиистон нуфуз дошт, садди роњи ў гардид. Дар масъалаи зери итоат даровардани 
Хуросон байни онњо муборизаи шадид шурўъ шуд. Кўшиши Нодирќулї барои 
тасхири Машњад, пойтахти Малик Мањмуд бебарор анљомид. Соли 1726 шоњ 
Тањмосп ва Фатњалихони Ќољор бо маќсади сарнагун намудани Малик Мањмуд бо 
ќўшун ба Хуросон ворид шуданд. Аз мавриди ќулай истифода бурда, Нодиркулї бо 
ќўшуни худ ба хидмати шоњ Тањмосп даромад. Ў бо ин роњ мехост бо кўмаки ќўшуни 
шоњ дар мубориза бо Малик Мањмуди Сиистонї пирўзї ба даст орад. 

Барои шоњ Тањмосп Нодирќулї бо сабабњое зерин лозим буд: якум, аз он сабаб, 
ки ќўшуни ў артиши шоњро таќвият мебахшид, дуюм ин ки шоњ Тањмосп мехост 
худро аз нуфузи Фатњалихони Ќољор муњофизат намояд (1, с.61). 

Њангоми муњосираи Машњад Фатњалихон бо фармони шоњ Тањмосп кушта шуд 
(10, с.59). Баъди ин воќеа Нодирќулї фармондењи кулли ќуввањои мусаллањи шоњ 
Тањмосп шуд. Аммо тамоми намояндагони ашрофи ќољор, ки наздикони Фатњалихон 
буданд, дар маќомњои собиќи худ боќї монданд. Ин аз он шањодат медињад, ки баъди 
ба ќатл расидани Фатњалихон шоњ ва Нодирќулї бо нерўи воќеии ќољорњо созиш 
карданд.  
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 Баъд аз ин дар муддати кўтоњ Нодирќулї Машњадро ишѓол намуд. Аммо Малик 
Мањмуди Сиистонї аз мубориза даст накашид. Ў муваффаќ шуд ќабилањоеро, ки дар 
атрофи Марв сукунат доштанд, ба муборизаи зидди шоњ Тањмосп ва Нодирќулї 
барангезад. Аммо Малик Мањмуд барои ба даст овардани њукумат муваффаќ нагашт 
ва дар охир ў ба ќатл расонида шуд. 

Пас аз тасхири Машњад ва саркўбии Малик Мањмуд эътибори Нодиркулї 
фавќулода боло рафт. Дар воќеъ Нодирќулї чї дар миёни ќўшун ва чї дар дастгоњи 
њукумат ба сурати як шахсияти вафодор ва содиќ маъруф гардид. Аммо дере 
нагузашта зимистони соли 1727 байни Нодир ва шоњ Тањмосп ихтилоф ба миён омад. 
Лашкаркашињои бисёри Нодир ба Хабушон, Дараи Гуз, Марв, Мозандарон ва Аста-
робод ба ў имконият дод, ки ќабилањои сершумори курду турки Хуросонро тасхир 
кунад ва тамоми шимоли ховари Эронро муттањид намояд. Муваффаќиятњои Нодир, 
подшоњи афѓон Мир Ашрафро сахт ба ташвиш овард. Мир Ашраф чанд пойгоњи 
низомиро, ки дар Исфањон мустаќар буданд, бар зидди Нодир ба Хуросон равона 
сохт. 30 сентябри соли 1729 дар набарде, ки дар соњили рўди Мењмондўст рух дод, 
Мир Ашраф маѓлуб шуд. Мир Ашраф шитобон ба самти Тењрону Исфањон 
аќибнишинї намуд. Бинобар сабаби ќисмати зиёди нерўњои худро аз даст додан, аз 
ќўшуни султони Усмонї ёрї талабид. Набарди ќатъї байни Мир Ашраф ва Нодир 
дар таърихи 13 ноябри соли 1729 дар Мурчихурт, 60 километрии Исфањон рух дод. 
Нодир дар мубориза бар зидди Мир Ашрафи афѓон бори дуюм ѓолиб омад. Афѓонон 
муњимот ва урдугоњро дар майдони љанг ба љой нињода, ба самти Исфањон ва аз он љо 
ба самти шарќ фирор намуданд. Баъди се рўз Нодир ба Исфањон ворид шуд ва 
Тањмоспро ба тахти шоњї шинонд. Яъне, Нодир тољи шоњии Эронро бо дасти худ ба 
сари шоњ Тањмосп нињод. Нодир хуруљи комили туркону афѓононро њадафи асосии 
худ эълом намуд. Ў хуб мефањмид, ки танњо ба воситаи мубориза бар зидди 
истилогарони бегона ба воситаи такя намудан ба халќ метавонад њаракати миллиро 
бедор намуда, мубориза барад. Аз ин сабаб, барои муборизаи пирўзмандона бо 
афѓонону туркон лозим буд, ки ў аз њимояти афшор ва сайи мардуми кишвар 
бархурдор бошад.  

Дар муддати кўтоњ дар зери парчами Нодирќулї ва шоњ Тањмосп њазорон њазор 
ватанпарастон гирд омаданд. Мардуми кишвар ќўшуни онњоро фаъолона пуштибонї 
намуданд. Масалан, њангоме, ки Нодир ба лашкаркашии Исфањон шурўъ намуд ва 
ањолии он љо дар замони њуљуми Мир Мањмуд гурехта, дар кўњњо паноњ бурда, 
беозуќа монда буданд, ба назди ќушун меомаданд ва барои онњо озуќа меоварданд. 
Инчунин, ќисми зиёди ањолии Эрон бо хоњиши худ ба шоњ рўй меоварданд. Мо 
метавонем чунин гуфтањоро дар асарњои Фрезер (7, с.97), Шайх Њазин (6, с.177-178) ва 
дигарон мушоњида намоем. Ќўшуни Нодирќулї ва шоњ Тањмосп аз њисоби оммаи 
халќи зањматкаш рўз ба рўз зиёд шудан гирифт. Чуноне, ки аз гуфтањои сайёњи Санкт 
- Петербург бар меояд, шоњ Тањмосп бо ќўшуни бисёр аз «3 000 нафар ва бо кўмаки 
рустоиён» ба лашкаркашии Хуросон даст зад (1, с.64). 

 Ваќте, ки кўшуни афѓон дар Исфањон ќарор дошт, мардуми њар мањал яроќ ба 
даст гирифта бар зидди афѓонон њуљум мекарданд. Оиди масъалаи мазкур Шайх 
Муњаммад Алии Њазин хотирнишон менамояд, ки «дар тамоми тўли роњ њатто ќурси 
ноне ба дасти онњо (афѓонњо- Н.Д.) наяфтод». Љанговарони афѓон маљбур буданд, ки 
гўшти хоми харон ва аспони худро бихўранд, зеро ки мардуми њар мањал њозир 
буданд ба афѓонон ба маблаѓи гарон низ озуќа нафурўшанд (9, с.183-184).  

Њангоме, ки Мир Ашрафи афѓон бародари худро аз Лор ба Басра бањри дархости 
кўмак аз султони Туркия фиристод, кишоварзони навоњии атроф ба ў њамла намуда, 
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ўро ба ќатл расониданд ва љасадашро ба бародараш Ашраф фиристоданд. Њамлањои 
пай дар пайи кишоварзон ба боќимондаи ќўшуни афѓонон боиси шикасти онњо 
гардид (1, с.65).  

Соли 1725 бар асари њамлаи ќўшуни Туркия ба Њамадон, њокими шањр ва ќўшун 
шањрро ба њоли худ гузошта, фирор намуданд. Дар натиља, мардум ба дифои шањри 
худ бархестанд ва ќўшуни туркњо бо осонї натавонистанд шањрро ишѓол намоянд. 
Муњосираи шањр наздики 4 моњ идома ёфт. Мардуми шањр ва кишоварзони атрофи 
он истодагарї ва ќањрамонии фавќулода нишон доданд (9, с.137-138). Њокими 
Хурамобод низ њангоми наздик шудани ќўшуни турк фирор намуд, вале мардуми 
шањр намехостанд, ки ба ѓосибони турк таслим шаванд, ќисме аз мардум дар кўњњои 
атроф пинњон мешуданд. Чуноне, ки Шайх Муњаммад Алии Њазин мегўяд: «Агарчї 
туркњо иёлоти зиёдеро, аз ќабили Курдистон, Луристон ва ѓайра ба тобеияти худ 
дароварданд, аммо кишоварзон намехостанд бо њукумати турк оштї кунанд ва дар 
муќобили онњо ба сахтї муќовимат менамуданд. Масалан, дар шањри кўчаки 
Баруљурд дар љое, ки туркон њоким таъин карда ва подгон мустаќар намуда буданд, 
«авомун нос» ва «бозориён» исён карданд ва наздик ба 4 000 љангљўи туркро нобуд 
намуданд. Ин исён саркўб гардид ва ба мардум ѓурумотбаста шуд» (9, с.65-66). 

Ањолии Табрез низ шањри худро ќањрамонона мудофиа намуданд. Дар хиёбонњои 
шањр муњорибаи хунини тан ба тан сурат гирифтанд. Ќуввањо нобаробар буд. Туркњо 
ба табрезиён иљозат доданд, ки бо зану фарзанд ва як миќдори амвол шањрро тарк 
намоянд. Он гоњ 5 000 нафар бо яроќу аслиња аз Табрез хориљ шуданд. Ба гувоњии 
шоњид: «аз њангоме, ки љањон ба вуљуд омад то кунун чунин диловарии бемонанде дар 
миёни сокинони шањрњо на дар тан иттифоќ афтода» (9, с.106-130).  

Ин мисолњо аз он далолат медињанд, ки ањолии шањрњои Эрон алайњи ѓосибони 
турк мубориза бурданд ва нагузоштанд, ки туркон њокимияти худро дар ќаламрави 
Эрон барќарор намоянд. 

Пас аз берун рафтани ќўшуни афѓонон аз мулки Эрон Нодирќулихон ба 
муборизаи зидди туркон шурўъ намуд. Ин мубориза то охири соли 1735 давом кард 
ва ў тавонист турконро аз марзи Эрон берун кунад. 

Соли 1732 Нодирќулихон аз норозигии мардуми кишвар ва нокомии Сафавиён 
дар љанги зидди Туркия истифода бурда, шоњ Тањмоспро аз тахт сарнагун намуд. Ба 
љои Тахмосп Аббоси сеюм, ки њамагї яксола буд, шоњи Сафавиён эълон гардид. Аз 
сабаби хурдсолии шоњ Нодирќулихон ноибуссалтана шуд ва фармонравои мутлаќ 
гардид. Ў соли 1736 дар дашти Муѓон дар анљуман (шўрои ашроф) ба номи 
Нодиршоњ тољгузорї намуд (11, с.446-458), (10, с.266-269). Аббоси сеюми хурдсол 
соли 1740 якљоя бо падараш ба ќатл расонида мешавад.  

Њамин тавр, дар ќаламрави Эрон, аз љумла Хуросон ба сари ќудрат Нодиршоњи 
Афшор мебарояд ва бањри бунёди давлати абарќудрат шурўъ мекунад. Нодиршоњ дар 
муддати кўтоњ тавонист ќабилањои туркиро мутамарказ намояд, давлати воњид бунёд 
кунад, иќтидори њарбии давлатро мустањкам намояд ва ихтилофњои диниву 
мазњабиро бартараф созад. Баъди  ба сари ќудрат омадан Нодиршоњ ба 
лашкаркашињо шурўъ намуд. Ў бо ин амал (фатњи кишварњо) мехост ѓаниматњои 
зиёди љангї ба даст биёрад, вазъи њаёти иќтисодиро бењтар кунад, дороии табаќањои 
њокимро афзун намояд ва бо ин роњ обрўву эътибори давлатро боло бардорад. 
Нодиршоњ то андозае ба устуворї ва суботи мамлакат муваффаќ гардид.  
 

Калидвожањо: таърихи Эрон, сулолаи Сафавиён, таназзули давлати Сафавиён, ба сари ќудрат 
омадани Афшориён, вазъи њарбиву сиёсии Хуросон,Осиёи Миёна дар нимаи аввали асри XVIII. 
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